
Comune di
San Benedetto Ullano
Prol.N. 0003438 del 22/10/2019
Cai. Cla. lìti. Sindaco

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 "MEDIA VALLE DEL GRATI"
MONTALTO UFFUGO -BISIGNANO-CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO
Capofila MONTALTO UFFUGO

UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO
N. 132 DEL 21.10.2019

OGGETTO:AWIO PROCEDURA APERTA SULLA PIATTAFORMA MEPA PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ' DI

GESTIONE INERENTI IL PROGETTO "HOME CARE PREMIUM 2019" PER IL DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 "MEDIA

VALLE DEL CRATI. CIG: 8089696505d7

IL COORDINATORE

RICHIAMATI:
11 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ed in
particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2;

II Decreto L.gs 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";
Premesso:
Che, ai sensi e per gli effetti del D M. 463/98, l ' INPS ha, tra i propri scopi istituzionali, l'erogazione
di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro famil iar i e che per
questo l'istituto destina parte delle risorse del Fondo Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e
Sociali al sostegno della non autosufficienza;
Che nel 2010 è nato la Home Care Premium (HCP), un programma che prevede l'erogazione di
prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non autosufficienti iscritte alla
Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e Sociali e/o loro familiari;
Che in data 29 marzo 2019 la Direzione Centrale INPS ha pubblicato il "Bando Pubblico Progetto
Home Care Premium 2019 Assistenza Domiciliare (dal 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022);
Cheil programma si concretizza nell'erogazione da parte dell'Istituto di contributi economici - c.d.
"prestazioni prevalenti", cioè contributi economici mensili per il rimborso delle spese sostenute per
l'assunzione di un assistente familiare a beneficio di soggetti maggiorenni o minorenni, che siano
disabili e/o che si trovino in condizione di non autosufficienza e, altresì, delle c.d. "prestazioni
integrative", ovvero dei servizi di assistenza di vario tipo alle persone disabil i
daattivarsiacuradegliEntisoggetti partner uniti in Ambito Territoriale ai sensi dell'art. 8, comma 3,
lettera a), della legge n. 328/2000;
Chel'Home Care Premium 2019 prevede una forma di intervento "mista", con i coinvolgimento
diretto, sinergico e attivo della famiglia, di soggetti pubblici e delle risorse sociali del cosiddetto
"Terzo settore";
Considerato:

Chela Regione ha inteso realizzare un sistema integrato di servizi sociali, i nd iv iduando la gestione
associata degli stessi quale strumento di attuazione a livello locale delle strategie della rete

r\or ^iacrnn Aml-iìt-r Hiì P«-



Checon Convenzione si è costituito l'Ambito "Media Valle Grati" cui fanno parte i Comuni di: Montalto
Uffugo, Bisignano, Luzzi, Torano Castello, Lattarico, Rota Greca, Cerzeto, San Martino di Finita, San
Benedetto Ullano, che individua il Comune di Montalto Uffugo quale Ente capofila di Ambito, il quale
assume la rappresentanza legale dell'associazione dei Comuni;
Chela Conferenza Ist i tuzionale ha deliberato l'adesione al Programma "HCP 2019" giusto verbale n.
04 del 18 giugno 2019, demandando al l 'Uff ic io di Piano, ovvero al Coordinatore di Ambito, tutti gli
atti e adempimenti conseguenti alla realizzazione del Progetto medesimo, secondo le modalità
previste dal relativo Bando HCP 2019, nonché la delega al comune di San Benedetto Ul lano delle
funzioni afferenti alla gestione complessiva del progetto, con conseguente subentro in luogo del
comune di Montalto Uffugo [capofila dell'Ambito) in ogni adempimento connesso alla partecipazione
al bando e sottoscrizione della convenzione con l'INPS;
Cheè stata presentata all ' INPS, cosi come previsto dal Bando "HCP 2019", la manifestazione di
interesse dell'Ambito Socio Assistenziale "Media Valle Grati" con cui si aderiva al progetto HCP 2019,
Che, ai sensi dell'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n.241 è stato sottoscritto un "Accordo" tra
l'Istituto Nazionale Previdenza Sociale, in persona del Direttore Regionale Calabria, e l'Ambito
"Media Valle Grati", nella persona del legale rappresentante. Sindaco del Comune di San Benedetto
Ullano;
Checon la stipula della Convenzione innanzi citata l'Ambito si obbliga ad assicurare le prestazioni
integrative di cui all'art. 9 della convenzione medesima;
Che con determina n. 94 del 04/09/20109 questo ufficio provvedeva ad approvare l'elenco dei
fornitori delle prestazioni integrative di cui al presente progetto;
Che si rende necessario garantire il servizio di informazione telefonica e di rendicontazione così
come indicato nelle linee guida per la rendicontazione inviate a questo ambito dall'Inps Direzione
regionale CALABRIA;
ATTESO che il Distretto Socio- Assistenziale di Montalto Uffugo deve avviare l'iter procedurale per
affidare il servizio;
RICHIAMATO l'art.32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che primadell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, il
Ministerodell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che
sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);
DATO ATTO che nel Catalogo MEPA vi è la sezione "Sanità, Ricerca e Welfare" nella categoria "Servizi
sociali" e pertanto si procederà all'affidamento del servizio di che trattasi, alla data di attivazione
della procedura in parola, e che la fornitura in oggetto verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 c.3 letta) del D.Lgs.nr. 50/2016 e ss.mm.ii.;
STABILITO quindi di procedere attraverso il MEPA tramite richiesta di Offerta (RdO) con
aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei documenti approvati da
questa SA, allegati alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale della stessa, e
procedere pertanto, ad indire procedura negoziata sul MEPA;
PRESO atto che a tale servizio sono assegnati CIG 8089696505d7
RITENUTO di nominare, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n.
50/2016, il Responsabile dell'Ufficio di Piano - Adriana Broccolo;
DATO atto che la Commissione giudicatrice di gara sarà nominata, dopo la scadenza del termine per
la presentazione delle offerte, con apposito provvedimento del Responsabile dell'Ufficio di Piano;
ASSICURATO il rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 33 della Legge 13 agosto 2010 n.
136;
ESPERITA l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento (rispetto delle leggi con particolare
riferimento alle norme sui vizi dell'atto amministrativo, elementi essenziali del controllo di



legitt imità); rispetto delle norme interne del l 'Ente Statuto Regolamenti; attestando altresì la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione del parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile
del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1) del D. Lgs n.267/2000] e del parere di
regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.49 comma 1)
del D. Lgs n.267/2000);
CONSTATATA la propria competenza ad emanare l'atto in oggetto;
VISTI i seguenti provvedimenti normativi: Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per la gestione di lavori, servizi e forniture" in attuazione delle
direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE; Gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii. e le norme del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. In merito alle regole contabili per l'assunzione
degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
Verificata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013 e
del codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014;
Vistoli D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme vigenti in
materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;
Vista la Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali finanziati
con risorse dirette all'Ambito Territoriale n. 3 denominato " Media Valle Grati" sottoscritta, ai sensi
dell'art. 30 del D.lgs n. 267/2000, in data 09.02.2018 dai Comuni del Distretto n. 3 Media Valle del
Grati;
Visto il Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano del Distretto n. 3 Media Valle Grati;
Visto il Decreto n. 2 del 13 marzo 2018 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci relativo
alla nomina del Coordinatore e RUP dell'Ufficio di Piano del Distretto;
Visto la deliberazione della giunta Comunale di San Benedetto Ullano n. 73 del 17/10/2019 con la
quale il Comune San Benedetto Ullano, capofila dell'Ambito n. 3, per il progetto Home Care Premium
2019, delega l'Ufficio di Piano alla predisposizione e gestione delle procedure di gara relativo al
progetto HCP2019.

DETERMINA

LA PREMESSA narrativa, quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazioni del dispositivo del
presente atto;
DI AVVIARE, le procedure per l'affidamento del Servizio di nell"AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ'
GESTIONE INERENTI IL PROGETTO "HOME CARE PREMIUM 2019" (di cui agli arrtt. 5 e 9
dell'Accordo stipulato tra l'Inps e l'Ambito Metapontino Collina Materana) ai sensi dell'art. 36 comma
6, del D.Lgs.nr. 50/2016, tramite "richiesta di offerta" (RdO) nell'Ambito del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'importo a base di gara presunto € 78.571,43 oltre IVA
calcolata al 5% pari ad euro 3.928,57 per un totale complessivo pari ad euro 82.500,00 fino al
30.06.2022;

DI DARE ATTO che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 82.500,00, iva inclusa;
DI DARE atto che in conformità all'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e art. 32 c.2 del D. Lgs 50/16: II fine
che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all'affidamento in gestione del "Servizio di
informazione telefonica e di rendicontazione relativo al progetto Home Care Premium 2019";
L'oggetto del contratto è la "Gestione del servizio di informazione telefonica e di rendicontazione
relativo al progetto Home Care Premium 2019";
La forma del contratto sarà pubblico amministrativo;
Le clausole ritenute essenziali, sono quelle previste nella documentazione di gara;
La scelta del contraente avverrà attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando
attraverso MEPA, tramite RdO;
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa;
ni APPROVARE i sepiienfi f lonimenti para allegati alla presente determinazione: Capitolato e bando



discipl inare e relativa modulistica;
DI ASSUMERE la presente determina a contrarre, preliminare all'indizione di apposita procedura
negoziata per l 'affidamento del "Serviziodi informazione telefonica e di rendicontazione relativo al
progetto Home Care Premium 2019";
DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il
Responsabile dell 'Ufficio di Piano - Adriana Broccolo;
DI DARE ATTO che la Commissione giudicatrice sarà nominata, dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, con apposito provvedimento del Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
DI DARE ATTO che è stato regolarmente assunto impegno di spesa n. 2000 sul Gap. del bilancio del
Comune di San Benedetto Ullano in qualità di Capofila limitatamente al progetto Hcp 2019;

2019
7.500,0

0

2020
30.000,0

0

2021
30.000,0

0

2022
15.000,0

0

DI DARE atto che la stesa sarà rideterminata a seguito chiusura delle operazioni di gara a mezzo
MEPA, con aggiudicazione definitiva del servizio;
DI CONFERMARE che la procedura di gara è registrata sul sito dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici Lavori, Servizi e forniture con la conseguente attribuzione del Codice CIG: 8089696505d7
DI DARE ATTO che ai sensi della deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici del
21/12/2011 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.30 del 02/02/2012) per la gara in esame è dovuta
la contribuzione pari a €. 20,00;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all'art. 23 del D.lgs. 33/2013;
DI DARE ATTOche la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale dell'EnteCapofila, nonchéall'Albo Pretorio on-line dei Comuni ricadenti nell'Ambito
"Media Valle Grati";
DI DARE ATTOla presente determina sarà inviata alla sede regionale INPS e ai Comuni aderenti
all'Ambito "Media Valle Grati";
Di trasmettere il presente atto ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti istituzionali nelle
forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano.

IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO
>r.ssa Adriana Broccolo

PARERI PREVISTI DAL D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ' E CORRETTEZZA DELL'AZIONE
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole.

Bisignano..'2< ̂ O^ ?J&( CS

II COORDINATORE dell'Ufficiosi Piano
Vdriana BIOCCOLO



22/10/2019 https://webmail. pec.actalis.it/layout/origin/html/printMsg. html?_v_=v4r2b25.20191001_1645&contid=&folder=SU5CT1g=&msgid=2.

n "ufficiodipiano.distrettosocioassistenziale3mediavallecrati@asmepec.it"
9 <ufficiodipiano.distrettosocioassistenziale3mediavallecrati@asmepec.it>

"cerzeto 1" <comune.cerzeto@pec.comune.cerzeto.cs.it>, "comune.bisignano.servsociali.istruzione@pec.it"
<comune.bisignano.servsociali.istruzione@pec.it>, "protocollo.montaltouffugo@certificatamail.it"
< protocol lo. monta ltouffugo@certificata ma i I. it>, "protocollogenerale@comunediluzzi.legalmail.it"
<protocollogenerale@comunediluzzi.legaimaii.it>, "amministrativo.lattarico@asmepec.it"

A <amministrativo.lattarico@asmepec.it>, "ufficiomessorotagreca@asmepec.it"
<ufficiomessorotagreca@asmepec.it>, "segreteria.toranocastello@pec.it"
<segreteria.toranocastello@pec.it>, "protocollo.sanbenedettoullano@asmepec.it"
<protocollo.sanbenedettoullano@asmepec.it>, "protocollo.sanmartinodifinita@asmepec.it"
< protocollo. sanmartinodifinita@asmepec.it>

Data lunedì 21 ottobre 2019 - 13:22

Richiesta pubblicazione determina Ufficio di Piano n. 132/2O19

Per quanto di competenza e per gli opportuni provvedimenti si trasmette in allegato quanto citato in oggetto.
In attesa, si porgono distinti saluti

II Coordinatore Ufficio di Piano
Adriana BROCCOLO

Allegato(i)

DETERMINA UFFICIO DI PIANO N. 132-2019.pdf (3970 Kb)

https://webmail.pec.actalis.it/layout/origin/html/printMsg.html?_v_=v4r2b25.20191001_1645&contid=&folder=SU5CT1g=&msgid=24066&body=1.3 1/1


